
1 
 

UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 

CONGRESUL AVOCAŢILOR 

BUCUREŞTI, 14-15 IUNIE 2024 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 06 

privind componența  

 Comisiei Centrale de Disciplină 

  

 

Congresul Avocaților, constituit în conformitate cu dispozițiile art. 61 alin. (1) din 

Legea nr. 51/1995 pentru organizarea și exercitarea profesiei de avocat, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare (în continuare Lege), 

 În conformitate cu dispozițiile art. 63 alin. (1) lit. g) și art. 87 alin. (2) din Lege, 

precum și ale art. 272 din Statutul profesiei de avocat, adoptat prin Hotărârea 

Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România (în continuare U.N.B.R.) nr. 

64/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

Văzând Hotărârea Consiliului U.N.B.R. nr. 60/29-30 martie 2024,  

Luând act de propunerile făcute de barouri, conform art. 3 din Hotărârea nr. 08 

din 09-10.06.2023 a Congresului avocaților, care prevede că: „Barourile care nu au 

desemnat reprezentant în Comisia Centrală de Disciplină a U.N.B.R. sunt obligate să 

comunice numele reprezentanților desemnați în următoarea adunare generală a 

baroului.”, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E :  

 

 Art. 1. – Comisia Centrală de Disciplină a U.N.B.R., constituită conform 

Hotărârii nr. 08 din 09-10.06.2023 a Congresului avocaților, se completează cu 

propunerile făcute de barouri și are următoarea componență: 

 

Nr. 
crt. 

Baroul: Numele și prenumele: 

1.  ALBA Av. Costinaș Marius-Adrian 

2.  ARAD Av. Drăgoiescu Cristina 

3.  ARGEȘ Av. Lazăr Laura-Aurora 

4.  BACĂU Av. Prichici Emilian 

5.  BIHOR Av. Morozan Florina 

6.  BISTRIȚA-NĂSĂUD - 

7.  BOTOȘANI Av. Bosovici Angela-Simona 

8.  BRĂILA Av. Prunău Daniel-Emilian. 

9.  BRAŞOV Av. Savu Cristina-Elena 

10.  BUCUREŞTI Av. Naubauer Ștefan 

11.  BUZĂU - 

12.  CARAȘ-SEVERIN Av. Table-Oprea Zorina-Florica-Iolanda 

13.  CĂLĂRAŞI Av. Pantilie Elena-Mădălina 



2 
 

Nr. 
crt. 

Baroul: Numele și prenumele: 

14.  CLUJ - 

15.  CONSTANȚA Av. Grozavu Cristian-Dănuț 

16.  COVASNA - 

17.  DÂMBOVIȚA Av. Diaconescu Gabriela 

18.  DOLJ Av. Minda Ana-Maria 

19.  GALAȚI Av. Stan Florin 

20.  GIURGIU Av. Păunică Iulian 

21.  GORJ Av. Pamfiloiu Nadia 

22.  HARGHITA Av. Dancea Cristian 

23.  HUNEDOARA Av. Trif Anca-Aura 

24.  IALOMIŢA Av. Petre Gabriela  

25.  IAŞI Av. Răuțu Cristina 

26.  ILFOV Av. Rusu Nicoleta Maria 

27.  MARAMUREŞ Av. Sandu Florin-Adrian-Vasile 

28.  MEHEDINȚI Av. Dogaru Mihai 

29.  MUREȘ Av. Galdea Nicolae-Traian 

30.  NEAMȚ Av. Tatomir Alina-Mihaela 

31.  OLT Av. Rotaru Ioan 

32.  PRAHOVA - 

33.  SATU-MARE Av. Popovici Vasilica 

34.  SĂLAJ - 

35.  SIBIU Av. Banea Ciprian-Toma 

36.  SUCEAVA Av. Rusu Cristian-Florin 

37.  TELEORMAN Av. Epure Marius 

38.  TIMIȘ Av. Crăciun Flavia-Consuela 

39.  TULCEA Av. Pop Cristian-Andrei 

40.  VASLUI Av. Rîpă-Hîj Roxana 

41.  VÂLCEA Av. Ghiță Dumitru 

42.  VRANCEA Av. Roman Mariana 

 

Art. 2. – Durata mandatului de membru al Comisiei Centrale de Disciplină a 

U.N.B.R. este de patru ani iar membrii numiți ulterior constituirii acesteia, exercită doar 

diferența de mandat.  

 

 Art. 3. – Barourile care nu au desemnat reprezentant în Comisia Centrală de 

Disciplină a U.N.B.R. sunt obligate să comunice numele reprezentanților desemnați în 

următoarea adunare generală a baroului. 

 

 Art. 5. – Prezenta Hotărâre se afișează pe pagina web a Uniunii Naționale a 

Barourilor din România (www.unbr.ro) și se comunică prin e-mail barourilor, care vor 

asigura comunicarea hotărârii către membrii acestora.  

 

 

PREŞEDINTE  U. N. B. R. 

Av. Traian-Cornel BRICIU 

http://www.unbr.ro/

